GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Rua Bela Cintra, 847, 11º andar - São Paulo/SP - CEP 01415-903

Tel.: (11) 3218-5544

DELIBERAÇÃO CRH nº 168, de 9 de dezembro de 2014

Referenda a proposta de alteração da classe de
qualidade da água do Ribeirão Lavapés, no trecho
compreendido da nascente até a confluência com o
Córrego Desbruado no município de Botucatu,
contida na Deliberação CBH-SMT Ad referendum nº
317, de 08 de novembro de 2014.

O Conselho Estadual dos Recursos Hídricos – CRH:

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 997, de 31 de maio de 1976 e o Decreto
Estadual nº 8.468, de 8 de setembro de 1976, que a regulamenta;

Considerando o estabelecido no Decreto Estadual nº 10.755, de 22 de novembro de
1977, que dispõe sobre o enquadramento de corpos de água;

Considerando o previsto na Lei Estadual nº 7.663, de 30 de dezembro de 1991, que
estabelece normas de orientação à Política Estadual de Recursos Hídricos, bem
como ao Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;

Considerando o disposto na Resolução nº 357, de 17 de março de 2005, expedida
pelo Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA, que dispõe sobre a
classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para o enquadramento,
bem como estabelece as condições e padrões de lançamento de efluentes, e dá
outras dá outras providências;

Considerando a Resolução CNRH nº 91, de 5 de novembro de 2008, que dispõe
sobre procedimentos gerais para o enquadramento dos corpos de água superficiais
e subterrâneos.

Delibera:

Artigo 1º - Fica referendada a proposta de alteração da classe de qualidade do
Ribeirão Lavapés, de Classe 4 para a Classe 3, no trecho compreendido da
nascente até a confluência com o Córrego Desbruado, no município de Botucatu,
conforme estabelecido na Deliberação CBH-SMT Ad referendum nº 317, de 08 de
novembro de 2014, no Parecer Técnico da Companhia Ambiental do Estado de São
Paulo - CETESB n. 001/14/C/E (Processo PA/0037/14, emitido 27/10/2014) e no
Parecer Técnico CTPLAN n. 001/2014 (emitido em 14/11/2014), anexos a esta
Deliberação.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Rua Bela Cintra, 847, 11º andar - São Paulo/SP - CEP 01415-903

Tel.: (11) 3218-5544

Parágrafo Único – A Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB)
deverá implementar ponto de monitoramento de qualidade seguindo parecer técnico.

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Mauro Arce

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

	deliberacao-crh_168_riolavapes
	parecer-tecnico-cetesb
	parecer-ctplan-001_2014